MEMORANDO	SEI	Nº	27609308/2025	-	SEINFRA.UBP

Joinville,	24	de	novembro	de	2025.

À

Área	de	Licitações

Secretaria	de	Administração	e	Planejamento

Assunto:	Processo	Licitatório	SEI	nº	25.0.140479-8

		A	empresa	B.	F.	Builder	Ltda	encaminhou	a	Proposta	Comercial	Atual	III,	contendo	a	Planilha	Orçamentária
Sintética	e	as	Composições	Unitárias,	com	o	objetivo	de	comprovar	a	exequibilidade	da	proposta	apresentada	no
documento	SEI	27567397.

Após	análise	detalhada	das	planilhas,	foram	identificados	itens	a	ajustar,	conforme	descrito	no	documento	anexo
SEI	27609300.

Sem	mais,	esta	Unidade	encontra-se	à	disposição	para	demais	esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Adriana	Cristina	de	Moraes	Silva,	Coordenador(a),	em
25/11/2025,	às	08:33,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marino	Pelegrini	Neto,	Gerente,	em	25/11/2025,	às	08:34,
conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o
Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	27609308	e	o	código	CRC	A6F62707.

Rua	Saguaçu,	265	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-010	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.140479-8
27609308v3

Memorando 27609308         SEI 25.0.140479-8 / pg. 1

Quadro 1 (Referente a Composições Unitárias da Rua dos Portugueses)

Item Código Descrição do Serviço Observação

1

2

3

4

5 DRE-ESCOR-LARG<1,5 Escoramento de vala

6 Escoramento de vala

7 DRE-LIG-20 cm Ligação pluvial com tubo de 20 cm

DRE-ATE-LARG<1,5-
PROF<1,5

Aterro mecanizado de vala, largura até
1,5, profundidade até 1,5, com material
de jazida. Incluso material e transporte.

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 57)

DRE-ATE-LARG<1,5-
PROF1,5<3

Aterro mecanizado de vala, largura até
1,5m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com

material de jazida. Incluso material e
transporte.

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 60)

DRE-ATE-LARG>1,5-
PROF<1,5

Aterro mecanizado de vala com
escavadeira hidráulica (capacidade da
caçamba: 0,8m³ / potência: 111hp),

largura maior que 1,50m, profundidade
até 1,50m, com material de jazida. Incluso

material e transporte

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 59)

DRE-ATE-LARG>1,5-
PROF1,5<3

Aterro mecanizado de vala com
escavadeira hidráulica (capacidade da
caçamba: 0,8m³ / potência: 111hp),

largura até 1,5m, profundidade de 1,5m a
3,0m, com material de jazida. Incluso

material e transporte

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 58)

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 61)

DRE-ESCOR-LARG 1,5
a 3,0

Colocar como Composição Própria na tabela das
Composições Unitárias desse item, uma vez que teve
alteração na composição da empresa Azimute
(página 62)

Está faltando valor total do serviço na tabela

(página 16)

Anexo Relação de itens para ajustar (27609300)         SEI 25.0.140479-8 / pg. 2

	Memorando 27609308
	Anexo Relação de itens para ajustar (27609300)

		2025-11-25T08:29:31-0300
	ADRIANA CRISTINA DE MORAES DA SILVA:01725705907